[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД ПОВОРИНО ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
             от 15.04.2022 г. № 156
	О внесении изменений в решение Совета народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области от 15.08.2014 г. № 54 «Об утверждении Положения  «О бюджетном процессе в городском поселении город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области» (в ред. решения СНД от 02.07.2015г. № 131, от 29.11.2016 г. № 211, от 20.12.2019 г. № 28, от 18.02.2020г. № 33, от 27.11.2020г. № 72, от 15.10.2021 г. № 111)

  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения город Поворино, во исполнение протеста Поворинской межрайонной прокуратуры от 22.02.2022 г. № 2-1-2022/21/7/2 «На решение Совета народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района № 54 от 15.08.2014г.», Совет народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района  Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Совета народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района от 15.08.2014 г. №54 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в городском поселении город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области» следующие изменения:
1) пункт 1 статьи 29. Основы составления проекта бюджета городского поселения дополнить абзацем следующего содержания:

"документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;";

2) Статью 10 Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета городского поселения изложить в следующей редакции:

 "1. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;

обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета;

распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняет соответствующую часть бюджета;

формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита бюджета;

утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

составляет обоснования бюджетных ассигнований.

2. Администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;

осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;

обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;

формирует и представляет бюджетную отчетность;

в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в ведении которого находится;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Закрепление за органами местного самоуправления, органами местной администрации главного администратора источников финансирования дефицита бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению операций с источниками финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

4. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета утверждается местной администрацией в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, и закрепляемые за ними источники финансирования дефицита бюджета.

3) Статью 46. Сводная бюджетная роспись городского поселения дополнить абзацем следующего содержания:

" в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием электронного сертификата, в случаях, определенных федеральным законом, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на указанные цели в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом"
       4) Статью 7. Бюджетные полномочия администрации городского поселения дополнить абзацами следующего содержания:

«- утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета городского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

- утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

- в случаях, установленных бюджетным законодательством устанавливает порядок осуществления казначейского сопровождения в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
      -  открывает и ведет лицевые счета главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета городского поселения, бюджетных и автономных учреждений, а также получателей средств из бюджета городского поселения и участников казначейского сопровождения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Воронежской области, правовыми актами Поворинского муниципального района и городского поселения – город Поворино;

      -устанавливает порядок учета бюджетных и денежных обязательств;
      - осуществляет санкционирование расходов получателей средств из районного бюджета и участников казначейского сопровождения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской области и правовыми актами Поворинского муниципального района;
- осуществляет санкционирование расходов получателей средств из бюджета городского поселения и участников казначейского сопровождения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской области и правовыми актами Поворинского муниципального района и городского поселения;

- осуществляет казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- устанавливает порядок санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения;

- осуществляет в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

5) Раздел 7. Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности городского поселения город Поворино дополнить статьей 62:
"Статья 62. Казначейское обслуживание исполнения бюджета городского поселения – город Поворино:
1. Для казначейского обслуживания исполнения бюджета городского поселения в Управлении Федерального казначейства по Воронежской области открываются следующие виды казначейских счетов:

- единый счет бюджета городского поселения – город Поворино;

- казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение;

- казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных учреждений;

- казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета;

- казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения;
- иные казначейские счета для осуществления и отражения операций в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также иными законодательными актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства.

2. На казначейских счетах учитываются денежные средства бюджета городского поселения, денежные средства, поступающие во временное распоряжение получателей бюджетных средств, денежные средства бюджетных учреждений, денежные средства получателей средств из бюджета и участников казначейского сопровождения.

3. В случае, если решением Совета народных депутатов городского поселения о бюджете городского поселения – город Поворино предусматривается предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям на лицевые счета, открытые в администрации городского поселения, администрация городского поселения обеспечивает открытие и ведение соответствующих счетов в установленном им порядке.

Указанные средства учитываются на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными учреждениями.

4. Казначейский платеж осуществляется в пределах остатка денежных средств на соответствующем казначейском счете.

5. Казначейское обслуживание исполнения бюджета городского поселения  осуществляется в соответствии с положениями статей 215.1 и 242.15 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
6) В статье 56. Иммунитет бюджета городского поселения:

а) в пункте 1 после слов «взыскания на средства бюджета городского поселения» дополнить словами «, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения»;

б) в пункте 2 после слов «взыскания на средства бюджета городского поселения»  дополнить словами «, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения».

         7) Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования
Глава городского поселения город Поворино

           Поворинского муниципального района

Воронежской области

  В.П.Буравлев